nunziata dal commendatore Altieri, e la risposta di mg.<sup>r</sup> Lucchesini segretario dei brevi a' principi in nome del Papa; il quale poi nel 1747 accordò gli onori di ambasciatore regio al Gerosolimitano, come si ha dal n.º 4650 del *Diario di Roma*. I concistori ne' quali si riceveano gli ambasciatori d'ubbidienza non si tenevano in una medesima sala. Nel *Palazzo apostolico Vaticano*, in cui le descrissi, nella sala Regia si teneva il concistoro pel ricevimento, oltre de' più potenti sovrani, degli ambasciatori dell'imperatore e dei re, e da Pio IV che l'abbelli, in poi, quelli pure della repubblica di Venezia, come notò Mucanzio nel *Diario de' 7 ottobre 1572*; nella sala Ducale, si teneva il concistoro pel ricevimento degli ambasciatori d'ubbidienza de' principi sovrani e de' duchi, che nel ceremoniale si chiamano *duchi di maggior potenza*, e tali principi stessi, non che le repubbliche di tal grado. Il Papa onorava gli ambasciatori straordinari d'ubbidienza, con tenerli una volta a mangiar seco; distinzione che non rendeva agli altri ambasciatori ancorchè straordinari, non solamente in Roma, ma neppure nelle villeggiature di Frascati o Castel Gandolfo, ove erano tratti alla mensa del cardinal nipote del Papa, nel recarsi a visitare questi, come leggo nell'Amati annotatore erudito del Sestini. Anche nel *Palazzo apostolico Quirinale* vi è la sala Regia, e per sala Ducale servì la sontuosa, che lunga galleria separa dall'altra. In queste due sale egualmente si ricevevano formalmente in concistoro i principi sovrani e gli ambasciatori d'ubbidienza, secondo le loro gradazioni. Della venuta in Roma de' *Sovrani e Regine*, come di altri *Principi*, ne trattai in quegli articoli e ne' relativi, dicendo pure delle pompe del loro *Ingresso solenne in Roma*, del ricevimento del Papa sia nella stanza d' *Udienza* (articolo che interamente si rannoda con questo per l'analoghe nozioni), sia nel *Concistoro* solennemente, prostrandosi sem-

pre al bacio del piede, ad onta che i Papi volessero impedirlo alzandolo e abbracciandolo paternissimamente, e del magifico ospizio loro dato dalla generosità pontificia, e di loro ammissione ne' solenni Pranzi. Il p. Gattico, *Acta selecta Caeremonialia ex variis mss. Codicibus*, riferisce a p. 91, parlando de' Rex quibus obviatur ad Aulam Pontificis veniens. *Item cum Cardinales legatis, vel Nuntiis, vel qui diutius abfuerunt, recedunt, vel revertuntur ad Curiam; vel Imperatores, Reges, vel eorum Filii veniunt, vel recedunt ad Curiam Cardinales consueverunt eos associare. Et sic cum associantur non consuevit esse Consistorium. Cum vero associantur venientes non est Consistorium ab negandum, sed ordinarium ad negotiandum; sed receptis praedictis venientibus in publico, quia in publico recipi consueverunt per Dominum Papam ad pedem, et osculum, quos vellet, et aliis ipsorum familiaribus ad pedem, et praelatis ad pedem, et osculum, et aliis majoribus ad pedem, et osculum, quos velit Papam honorare de ipsa familia, deinceps omnes alii a Consistorio excluduntur remanentibus solum summo Pontifice Cardinalibus, et praedictis Imperatore, Regibus, et eorum Filiis per modicam horam in aliquibus affabilibus, et curialibus collocationibus: qui post modum primo die praecedente a praesentia Papae associari debent a duobus diaconis Cardinalibus usque ad ostium; vel usquequo familiam habeant. Et etiam quandoque in primo adventu usque ad domum suam associantur venientem. Et regulariter stante quandoque in Consistorio vel Cardinales venient, vel recedunt, vel redeunt praedicti Imperatores, vel Reges, associari debent a duobus diaconis Cardinalibus usque ad ostium camerae, vel usque ad suos. Quandoque etiam observatur; sed non saepe veniant Filii Imperatorum, vel Regum. Indi a p. 256 riporta. Sciendum est, quod quoties Im-*

perator sive Romanus, sive Constantinopolitanus graecorum, ubi reducetur ad obedientiam, et unionem Romanae Ecclesiae; Rex insuper, aut Filius legitimus Imperatoris, Regina, Soror, aut Filia eorumdem noviter veniunt ad Curiam, omnes Cardinales in Curia existentes debent eis exire obviam extra Villam (di Papa Giulio III, e quanto all'ingresso, ricevimento e trattamento della celebre Cristina regina di Svezia, a quest'articolo ampiamente ne ragionai, ricevuta da Alessandro VII, che salutò e venerò con 3 genuflessioni, gli baciò il piede e la mano) per magnum spatium, antequam illam ingrediantur. Et ista servantur solummodo in Principibus saecularibus, qui sunt in statibus, et dignitatibus praenominatis; quia si essent alterius cujuscumque, essentque aequalis, imo et majoris potentiae, aut generositatis, quam praedicti, aut quomodolibet ab ipsis descenderent quantumcumque propinque, praemissa nullatenus servarentur. Indi si dice che l'imperatore o il re è accompagnato nel concistorio in mezzo a due cardinali diaconi. *Item cum appropinquabunt Papae praesentiae, Cardinales ipsos comitantes debent ire ad faciendum sibi reverentiam solitam (al Papa sedente in trono), et tunc loco eorum totidem de aliis diaconis antiquioribus, vel eis deficientibus de presbyteris junioribus post dictos concomitantes modo simili assistere debent, eosque concomitari usque ad praesentiam Papae; sed antequam ipsi appropinquet, debent adminus una vice genua flectere suum iter proseguendo; et cum directe, et in conspectu Papae fuerint genuflexi, debent primo pedem, secundo manum, et tertio os osculari. Quo facto debent per dictos Cardinales ipso concomitantes levare, et duci ad locum sedium pertinentem ab ipsis. Quo facto venient ad Papae reverentiam ipsorum Socii, et Familiares, qui ad eam venire voluerint, ordine suo, quos etiam*

*Papa recipiet magis, vel minum honorifice, secundum quod ipsorum qualitas requiret, quia aliquos ad pedem, et manum, et os; aliquos ad pedem, et manum; aliquos tantum ad pedem, et hoc totum stabit in dispositione, et arbitrio suis.* Indi tratta dell'ordine di sedere in *Concistoro* e nelle *Cappelle* degli'imperatori e delle imperatrici, dei re, delle regine e de'principi reali. In sostanza, secondo il codice del Gattico, nel concistoro l'imperatore e il re doveano sedere in sedia al destro lato del Papa, in *cathedra sine scabello* (e ne' pontificali e altre funzioni sagre, *cathedram non debet esse ibi parata, sed tantum superponitur unus cussinus*); i figli e fratelli de' re doveano sedere tra'due primi cardinali vescovi; se i re o altri sovrani non erano di gran potenza, sedevano tra'due primi cardinali diaconi, ovvero tali re in *cathedra apposita in sinistra parte Papae*: le imperatrici e le regine non sedevano in sedia, ma tra'due primi cardinali vescovi; le loro sorelle o figlie, secondo la gradazione de'padri loro. In cappella poi i re sedevano in sedia nuda o con cuscino, a destra del Papa presso i cardinali vescovi, ovvero tra essi, e pel 1.<sup>o</sup> ricevea la pace dal cardinale che la prendeva dal Papa. Il ceremoniale sul sedere in concistoro e in cappella fu vario, e lo notai ai luoghi loro. Inoltre in molti articoli parlai degli ambasciatori d'ubbidienza inviati in Roma pel nuovo Papa da' sovrani e dalle repubbliche, dalle città e luoghi del principato temporale della s. Sede, e da' feudatari della medesima. Ora ordinariamente suppliscono gli ambasciatori spediti al *Conclave*, nel quale articolo ue descrissi il treno e come eseguiscono la loro diplomatica missione. Quanto a quei principi che non mandano in Roma apposti ambasciatori o ministri, deputano con nuove credenziali i loro preesistenti di *Residenza*, i quali si portano formalmente all'*Udienza* del Papa, poi a quella del *Segretario di stato*, per spiegare